fulgente. Sunt autem qui annulum illum aureum, de quo supra, nō referunt ad ornatum digiti: sed ad vestem splendētem, quæ illo vt fibula aurea perstringeretur: eoque referendum putat quod alibi dicitur: *Stringatur rationale annulis suis*. Adeo vt eius generis ornamentum fuerit, quale apud Romanos clarissimos Latus clauus: ideoque hīc virum regium, cui huiusmodi ornamentum in veste splendida gestare liceret, Apostolus describere videatur.

Ac certē idem iudicium debet esse de veste splendēte ac de annulis, siue instar fibularum vestes astringant, siue manus exornēt: quandoquidem horum omnium non reproberetur vsus legitimus, sed abusus. Id est, in personis nullius authoritatis aut dignitatis publicæ præstātibus vsurpatio: aut etiam in aliis luxus, superfluitas, curiositas, iactantia, cum præsertim contemptus piorum pauperum & egenorū his accesserit. Profectō omnium mundi pomparum magnus contemptor & censor D. HIERONYMVS, Pelagium scribentem, *Gloriam uestium & ornamentorum Deo esse contrariam*, his verbis reprehendit, & damnat. *Quæ sunt, rogo, inimicitia contra Deum, si tunicam habuero mundiorē? Si Episcopus, Presbyter, Diaconus, & reliquus ordo Ecclesiasticus, in administratione fatigiorū, cum cādida veste processerint? Quibus & sacrificium Christianorū, & hoc in vestibus splendidis & sacris, nō vulgarib⁹ & profanis celebrādū, aduersus huius æui hæreticos & pretiosarū vestitū vsū debiti⁹ aduers⁹ Pelagianorum*

Dialogo I.
cōtr. Pelag.

morositatem comprobat. In his moderatiōnem requirens alibi scribit: Vestis nec satis munda, nec sordida, & nulla diuersitate notabilis sit. Nec affectatæ sordes, nec exquisitæ munditiæ conueniunt Christiano. Alibi rursum laudat Nepotianum, quod vili tunica, & operimento pari, quo tecto tantū corpore, frigus excluderet, nihil sibi ampli⁹ reseruasset, Cultus ipse prouinciæ morem sequens, nec munditiis, nec sordibus notabilis esset. Illos autem grauiter iurēque reprehendit, qui vestes non ad vsus tantū, sed ad delicias conquirunt, Rursumque alibi Christianorum luxum in vestibus damnans, scribit: Vos in tunicis aurum textitis, sed vos auratos gehenna suscipiet. Vos vestiti fericis, indumentum Christi perdidistis. Vos operosa saxi sepulchra premunt, cum vestris opibus arufuros, &c. E F F R E M, quoque Syrus nimiam ornatus curam his paucis, sed grauib⁹ coarguit: *Quid lucrabimur de cultu vestimentorum, & ornato elationis amictu, nisi ignem inextinguibilem? BERNARDVS, denique rectē iudicat, difformitatem vestium, deformitatis mentium, & morum indicium esse.*

Epist. ad
Eustoch.

Epist. ad
Heliod.

Epist. ad
Marcell.

In vita
Pauli ere-
mitæ.

Li. de iust.
spirit. c. 2.

Li. 3. de cō-
sider.

*Introierit autem & pauper in sordido habitu,
&c.*

His verbis per antithesin pauper describitur, nimirum, qui rerum sæculi penuria non tam pressus, quàm oppressus, nō habeat vnde vestes splendidas & amplas sibi compareret, ideoque pannosus, vili atque lacera veste indutus sit:

cæterum magna fide, caritate, & pietate in Deū præditus. Talisque cum opposito sibi regio, ac vestibus splendente viro, ingrediatur conuentum Christianorum religionis ergò: profectò si cum ignominia repellatur, aut verbis acerbioribus in locum vilissimum abigatur, in ea re læditur iustitia distributiuæ, quæ pium pauperem iubet præferri impio diuiti, in cætibus præferim ecclesiasticis.

In his autem primùm obserua, duas esse paupertatis species. Prima est coacta, vel à turpibus causis accersita: secunda, paupertas spiritus, id est, vel sponte assumpta, qualis fuit sanctissimorum Apostolorum & quorundam patrum, aut voluntariè & alacriter tollerata, qualis fuit Iobi & Tobix. Qui priore laborant, & interea animo sunt superbi, elati, ganeones, inuidi, detractores, decoctores, alienorum raptores, quique malis artificiis ditari conantur, eos D. A.

In Ios. 51.

VGVSTINVS, verè pauperes non cenfer. Nam quid tibi prodest, scribit ille, si eges facultate, & ardes cupiditate: Damnantur cupiditates, non facultates: avaritia, non pecunia. Et idem alibi docet, Lazarum vlcerosum non meruisse portari ab Angelis in sinum Abrahæ propter inopiam: sed propter pietatem, patientiam, & iustitiam. Subscribit D. AMBROSIVS, his verbis: Non omnes pauperes beati, sed pauperes spiritu. Paupertas enim media est: possunt, & boni esse pauperes, & mali esse pauperes. Idem

In Luc. c. 6.

rursum: Neque omnis sancta paupertas, aut diuitiæ criminosa: sed vt luxuria infamat diuitias,

In Luc. c. 16

ita paupertatem commendat sanctitas. S. BERNARDVS denique scribit: Pauperes plebeios necessitate mirabili, non laudabili voluntate, nequaquam beatos esse dictos à Domino: sed eos qui dicere possunt cum Propheta, *Voluntariè sacrificabo tibi, &c.*

Secunda ergo paupertatis species sola laudabilis & honoranda, solaque homini salutaris, quandoquidem cum illa nulla possit esse malitia, sed vera simplicitas: nulla luxuria, sed vera puritas mentis & corporis: nulla avaritia, sed mundi ac sui ipsius propter bonorum cælestium amorem, generosus atque laudabilis contemptus. Christus huiusmodi pauperes beatos esse prædicat, & sine dubio verum prædicat: siquidem & veritas summa est quæ istud asserit, & omnipotens qui promittit. Hanc paupertatis speciem suis persuasit Discipulis, si perfecti velent esse. Illos pauperes testamento suo impensius commendauit: & veluti viua corporis sui membra, imò sicut semetipsum reputauit. Petrus, Ioannes, Iacobus præcipuè Ecclesiæ Christi columnæ, Paulo ac Barnabæ inter opulentas gentes profecturis, istiusmodi pauperes commendauerunt: quippe qui rapinas bonorum suorum propter Christianam pietatem cum alacritate susceperant. Meritò igitur & iste Frater Domini illos increpat, qui pauperes viros probos contumeliis afficiebāt, propterea quòd facultatibus vi ablatis, pannoſi essent: superbis autem vestibus circumdatos adulatione venerabantur, idque in conuentibus ecclesiasticis,

ser. de omn. sanctis.

Math. 5. Ps. 118.

Math. 5. Luc. 6.

Luc. 14.

Math. 26.

Math. 25.

Gal. 2.

Heb. 13.

in quibus summa caritas & sola pietas relucere debebat. Addit enim:

*Et intendatis in eum qui indutus est veste
praclara, & dicatis ei: Tu sede hic bene,
&c.*

Quibus factum narrat, quod inter Iudæos solebat ex hac fortunæ diuersitate nasci, scilicet vt moti diuitis persona, darent illi (& id etiam cum ignominia pauperis) primatum in conuentibus; quod omnino vitiosum est. Hinc sequitur *μίμησις*: imitatione enim exprimit adulatorias voces, ac indecoros gestus eorum, qui pietatem æstimant ex splendore vestium non autem ex pietate ac virtute. Molliter ac blandè alloquuntur diuitem: Tu magnifice ac splendide Domine, sede hic, loco nimirum primario, *καλῶς*, bene ac molliter. Contrà, pauperem licèt probum, alloquuntur, duriter: Tu, pannose, ac sordide homuncio, sta illic longè ab honorificentissimo Domino, &c.

In his autem multiplex peccatum. Primò enim attonitis animis & attētis oculis pompas diuitum nimium mirabantur, & pro solo vestiũ splendore omni honore dignissimos arbitrabantur, tametsi scelerati essent. Deinde latentem in animis respectum personarum verbis & factis etiam palam manifestabant, blandè inuitantes eos ac manibus propemodum vim inferentes, vt honestiorem locum in synagogis acciperent, ac velut in puluinari molliter sederent. Præterea, pauperem tametsi probum ac honestum fidelẽmque virum, vix aspiciebant,

vel etiam à longè venientem alloquebantur, eò tantum permoti, quòd contemptibili ac lacera veste indutus esset. Eum non aduocabant comiter, sed inhumaniter iuebant stare procul, aut vilissimo loco sedere: atque hoc peccatum erat, acceptionis personarum, iustitiæ distributiæ contrarium.

Hac in re grauitè deliquerunt Iudæi, Christum vniuersorum verè Deum ac Dominum contemntes, eo quòd illum & fabri filium, & fabrum esse iudicarent, velut dudum obseruauit Cyrillus Alex. Deliquit & Achab rex Israël, quando spretis & afflictis Michæa & Elia sanctissimis seruis Dei, solos Baalis ministros fouebat & audiebat. Deliquit & Sedechias rex Iudæorum, qui aliquot pseudopphetas libenter admittebat & honorabat, Ieremiam verò summi Dei legatum, vinctum in loco cænofo, detinebat. Hoc idem peccatum Psaltes frequenter damnat dicens, *Ne timueris cum diues factus fuerit homo, &c.* Et dum diuites superbos atque gloriosos sic alloquitur: *Vos autem sicut homines moriemini, &c.*

S. A V G V S T I N V S huius peccati grauitatem explicat dicens: Putadum non est, leuè esse peccatum in personarum acceptione habere fidem Domini nostri IESV Christi, si illam distantiam sedendi ac standi ad honores ecclesiasticos referamus. Quis enim ferat eligi diuitem ad sedem honoris ecclesiæ, contempto paupere instructiore atque sanctiore? Si autem de quotidianis concessibus loquitur Apostolus, quis

Matth. 13.

Mar. 6.

Li. 4. in Io.

6. 4.

3. Reg. 19.

22.

Ierem. 38.

Ios. 16.

Psal. 71.

Epist. 29.

non hinc peccat, si tamen peccat; nisi cum apud semetipsum intus ita iudicat, ut ei tanto melior, quanto ditior illo esse videatur? Cōsentit Oecumenius cum ait, Cum nos hominem à Deo cognitum, & virtutibus rutilantem ex arrogantia parui facimus, quomodo Regi omnium contrarij non erimus? Quomodo acerbæ pœnas non dabimus, sublimia quantum in nobis est, deprimentes, & lucem tenebras, & dulce amarum nominantes?

Sed quomodo peccatum erit, si officium humanum sit, eos qui excellunt in mundo honore afficere? Si serui à potestate & obedientia Dominorum suorum non sunt eximendi? Si Regè iure Petrus præcipiat honorare? Si Paulus vult omnem animam potestatibus sublimioribus esse subiectam? Et cui honor debetur, reddatur honos? Cui tributum, tributum? Respondeo; Hinc non esse separanda, quæ frater Domini cōiungit. Non autem simpliciter improbat, quod honore claros viros efficiamus, sed quod faciamus cum piorum pauperum ignominia & contemptur. Damnatur ergo illa personarum acceptio siue in vulgaribus siue in sacris cōuētibus, qua sic honoratur & sublimatur diues, ut iniuria fiat pauperi. Etenim in Psalmis promittitur illi Diuini tabernaculi consortium, qui pro nihilo ducit malignum, timentes autem Dominum glorificat & honorat.

Nōne iudicatis apud vosmetipsos, & facti estis iudices cogitationum iniquarum?

Iam propriis verbis declarat Acceptores per-

sonarum quales descripsimus, grauiter in Deum & proximum delinquere; Ac si dicat, Non pudet vos tam peruersi corruptique iudicij? Nonne vos coarguit, & surdo verberare flagellat propria conscientia: quod plus moueant vos externæ vestimentorum pompæ, quàm virtutes? An non vos peccati reos & conuictos sic tenet proprius animus, ut alio iudice non sit opus?

Ex quibus apparet, etiam in internis animi cogitationibus de honorandis præferendisque improbis diuitibus, & aspernandis pauperibus, coram Deo peccatum consistere. Parum itaque proderit mundum esse vestibus, manibus, ac externis operibus coram hominibus, nisi à prauis cogitationibus & iudiciis cor purum sit coram Deo. Nam soli mundo corde Deum videbunt. Docet quoque Apostolus, Cogitationes nostras in iudicio Dei se inuicem accusaturas & defensas. Itaque quicquid pudet dicere, & facere pudeat & cogitare. Etenim cogitationes malæ coinquinant hominem.

Manifestum est quoque illos ita grauiter atque frequenter peccare, qui fastu vtuntur in templis, vbi in conspectu Dei & angelorum eius agimus, qui modestia & humilitate summo opere delectantur; omnem autem fastum, ambitum, & arrogantiam oderunt. Pharisei damnantur, quod primos recubitus in cenis amarent, & primas cathedras in synagogis. Quale igitur iudicium manet illos, qui pro sedibus prioribus acerbè litigant, odia fouent, turbant omnes, sæpeque digladiantur? Commoda sibi

Isa. 5.

Eph. 6.

Rom. 13.

Psal. 14.

Matth. 5.

Rom. 2.

Matth. 23.

Luc. 1.

Iac. 4.

1. Petr. 5.

Matth. 23.

loca feris claudunt, raro interim ad sacra conueniunt?

5. *Audite fratres mei dilectissimi; Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide & coheredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se?*

¶ Hac sententia probat Apostolus pauperes non esse habendos contemptui in gratiam diuitum, eò tantum quod hi in hoc seculo diuites sint, illi verò pannosi ac egentes. Argumenta sumit à celestibus & maximis beneficiis, quibus Deus pauperes, diuitibus prætermisissis, frequenter exornat. Sensus porro est; Iniquum est vos contemnere illos, quos Deus honorat; deicere, quos extollit: probroscè tractare, quos diuinis ornamentis afficit. At verò Deus vt superbiam arrogantiamque diuitum retundat, pauperes huius mundi in suos prophetas, apostolos, euangelistas amicos, & fratres elegit: Illos pauperes dum hinc abiecti & inopes vixerunt, ditauit Deus constantissima & amplissima fide: illis reuelauit regni cælorum mysteria, abscondens ea à sapientibus & prudentibus: eosdem legatos & præcones suos toto destinauit orbe terrarum. Illos denique pauperes mundi (præteritis cum suis gazis, vestibus, annulis, fibulis, & gemmis diuitibus) in consortes gloriæ atque regni sui coheredes elegit, adoptauit, coronauit. Non Regibus, non principibus, non opulentis huius sæculi filiis, sed piscatoribus ac despiciatis à mudo viris sanctè repromisit: *Cum sederit filius hominis in maiestate sua, sedebitis & vos super sedes duode-*

Matth. 11.
Matth. 13.
Matth. 28.
Act. 1.

cim.

cim. Et rursus: Qui reliquerit domum, aut patrem, &c. centuplum accipet in hoc seculo, & vitam æternam in futuro. In peccatum ergo grauissimum incurritis, cum illos ad infima pedum vestrorum scabella relegatis & detruditis, quos Deus ad summum fastigium euehit honoris & gloriæ: istos autem qui opibus, fraudibus & rapinis comparatis, se se venditant, velut quosdam semideos colitis & honoratis.

In his autem primùm aduerte, quam prudenter & piè suos lectores & auditores Apostolos excitet, vt attentos sese præbeant, quoniã de re cælesti, diuina, & quæ ad salutem eorum æternam pertineat, est dicturus. Et reuera mirabile Dei iudicium est, summæque diligentiam meditando, quod is coram Deo non sit melior, qui coram mundo est ditior. Item quod Deus tantopere diligit & honoret eos, quos mundus despicit & abhorret. Deponat potentes de sedibus, exaltet humiles. Esurientes repleat bonis, & diuites dimittat inanes. Suscitet de terra inopem, & de stercore erigat pauperem, vt sedeat cum principibus populi sui. Non enim viæ illius viæ nostræ, neque cogitationes eius cogitationes nostræ. Sic terribilis & admirabilis est in cõsiliis suis super filios hominũ. Ex primis nouissimos, & ex nouissimis primos facit.

Cogita etiam electiones Dei longè contrarias esse electionibus hominum. Homines siquidè aliquid grande & arduum aggressuri, prudentiores, ditiores, fortiores, vel iuxta carnem nobiliores tanquam magis idoneos conquirunt,

Luc. 1.

Ps. 112.

Isa. 55.

Ps. 85

Matth. 20.

eligunt, mittunt: Christus verò vt totum mundum doceret, conuerteret, suis legibus subiiceret, paucis piscatoribus vsus est, ad eò delectatur rebus secundum mundum infirmis, humilibus & stultis. In patriarchas & Prophetas aduocauit opiliones, agricolas, & bubulcos: in Reges & Imperatores coopratuū agalones & rusticanos. Hinc Paulus exclamat, *Videte vocationē vestrā fratres, quia non multi sapientes secundum carnē, nō multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus vt confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, vt confundat fortia, &c.* Augustinus de hac re præclare scribit: Ipse modus quo mūdus credidit, si consideretur incredibilis est. Ineruditos liberalibus disciplinis, impolitos grammatica, non armatos dialectica, non rhetorica inflatos, piscatores paucissimos Christus cum retibus Euangelij misit ad mare huius sæculi, & ex omni genere plurimos & rarissimos pisces cepit. Et idē rursū: Noluit eligere senatores, sed piscatores. Sciebat enim si eligeret senatorē, diceret senator, dignitas mea electa est. Si diuitē, diceret, sapientia mea electa est. Si oratorem, diceret, opulētia mea electa est. Si Philosophū, diceret, eloquētia mea electa est. Differūt ergo isti superbi: dicit autē Christus: Veni tu pauper, sequere me. Tu nihil habes, nihil nosti, sequere me. Dimisit retia piscator, & factus diuinus orator: leguntur verba piscatorum, & colla subdūtur oratorū. Idēque iterū: Quare Nathanael legisperitus, & optimus vir, non fuit assumptus in Apostolum? Respondet Christus

Gen. 41.
Exod. 3.
3. Reg. 19.
1. Reg. 9. &
10.

1. Cor. 1.

Li. 22. de
ciuit. c. 5.

Ser. 59. de
verb. Dom.

Tractat. 7.
in Io.

volens superbiorum frangere ceruices, non quæsiuit per oratorem, piscatorem sed de piscatore lucratus est imperatorem. Cyprianus magnus orator, sed prius piscator Petrus, &c.

Hinc quoque intellige, Deum fidei ac religionis suæ sacra mysteria piis huius mundi pauperibus frequentius & abundantius conferre ac reuelare, quàm superbis & inflatis diuitibus. Nam inter aduentus Messię signa cōnumeratur, quòd pauperes Euangelizarentur: id est, libenter & attentē audirent & crederent Euangelio. Ideoque Tertullianus ait: Maior credentium pars, simplices, imprudentes, & idiotæ. Oecumenius hanc rationem reddit. Cū pauperes non distraherentur circa res mundi, vbi accesserint ad fidem, magis strenui redduntur, ac operi magis insistentes quàm diuites. Pontifices, magistratus, & seniores huius sæculi, Christo aduersabantur, turbæ sequebantur.

Considera etiā, regnum Dei non credentibus tantum, vt volunt hæretici, sed simul diligentibus esse re promissum. Sola caritas (ait Augustinus) diuidit inter filios regni & perditionis. Et rursū: Sola caritas, quæ finis est præcepti, lucem Domini videt. Et iterum ponderibus suis feruntur omnia. Pondus meum, amor meus: illò feror, quocumque feror. Et Bernardus l. de diligendo Deum. Qui caritatem habet, dānari non potest: & qui non habet, saluari non potest.

Nec omittendum, ne quis abutatur nomine pauperis, Apostolū addidisse, huius mundi, hoc est, cuius aut tenuis aut nulla est fortuna in mundo.

Matth. 11.

Li. contra
Præx.

Li. 7. conf.

Li. 13. conf.

Et quoniã ex his aliquot sunt nebulones, fures, gancones, proditores; fures, quos meritò contempseris, iterũ addit, *diuites in fide*: id est, qui tamen inopes sint & egeni, prædiuites tamẽ sunt in fide & virtutibus, ideòque hæredes æternæ gloriæ. In ecclesiasticis historiis refertur, quosdam mendicos illudere voluisse beato Epiphano, alios beato Martino, vt nummos ab eis acciperent: sed diuino iudicio illico morte correptos fuisse. Aded non omnis paupertas sancta. Impostores, id est, qui morborũ species herbarũ succis ac foliis sibi asciscunt, magistratus grauius plectere debet. Robustus ac valentibus dicẽdũ, *In sudore vultus tui vescere pane tuo.*

Gen. 3.

Matth. 25.
Li. 3. c. 37.

Grauißimum autem scelus est, veros ac pios pauperes Christianos ignominia vel iniuriis afficere. Nã in his, tanquam in electis, fratribus, & membris suis contemnitur Christus filius Dei. Chrysostomus in Parallelis Damasceni exclamat: O quanta paupertatis dignitas est! Dei velut larua efficitur. delitescit enim sub paupertate Deus. Ac pauper quidem est qui supplicem manum præterdit: Deus autem est qui accipit.

Pauperes hinc quoque dicuntur, Bedæ sententia, qui per contemptum rerum visibilibus, fide autem diuitiarum inuisibilibus, huic mũdo despicabiles apparent, sicut hi quibus dictum est, *Nolite timere pusillus grex, quoniam complacuit patri vestro dare vobis regnum.* In horum numerum Moysen referto, qui negauit se esse filium filiæ Pharaonis, ac Ægyptiorum contempnit diuitias, &c. Et Paulum, qui omnia arbitratus

Luc. 12.

Heb. 11.
Philip. 3.

est vt stercora, vt Christo diligentius inferiret.

6. *Vos autem exhonorastis pauperem.*

Nonne diuites per potentiam, opprimunt vos, & ipsi trahunt vos ad iudicia?

7. *Nonne ipsi blasphemant nomen bonum, quod inuocatum est super vos?*

Colligit ex superioribus, eos peccare grauius in Deum & proximum, qui pietatem æstimant ex larua extenarum pomparum huius sæculi, cum pauperum ignominia. Deinde, duplici interrogatione, & vtraque vehementi, deprauatos diuitum mores atque tyrannidem reprehendit & damnat: vt hinc concludat, nullam subesse causam propter quam debeant illis præferri.

Primò itaque sic argumentatur: Quicquid coniunctum est cum piorum pauperum ignominia, id lethale peccatum est, ferrique non debet in ecclesiasticis congregationibus: sed illa vestra *προσωποληΐα* talis est: ergo est peccatũ: & velut in Deum & proximum contumeliosa, est à conuentibus & moribus Christianorum repellenda, nunquã ferenda. Nam qui pium pauperem subsannat vel opprimit, in magnum illud præceptum deliquit: *Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Item in Deum omnipotentem cuius ad imaginem factus, quique pauperes afficere ignominia toties prohibuit. Chrysostomus pauperi exprobrantem miseriam suam his verbis alloquitur, Dare misericorditer non vis? quid igitur criminaris? quid tribulas calamitosam atque miseram animam? Refugit ille ad manus tuas ceu in tranquillum

Exod. 16.
Deut. 5.Hom. 36. in
Matth.

portum. Cur tu omnem fluctuum vim in illum concitas, & maioris Hyemis sibi reddis procellas? Impudentiam ei obiicis, qui maioribus in rebus impudentissimus sæpè fuisti, &c. Alibi rursum idem furorem & manifestam dementiam esse pronunciat, vestibus quidem arcas parare, & hominem ad Dei imaginem factum, nudum & trementem præ gelu, vixque stantem rectum negligere, &c.

Consequenter verò exponit quales, quosque diuites coarguat, nimirum improbos, crudeles, inhumanos, tyrannos, qui nec Deum timent, nec homines reuerentur. Sunt enim diuites quidam viri boni: neque enim statim impius est, qui diues est. Nam qui diuitiis affluentibus cor non apponunt, non seruiunt mammonæ, non sperant in incerto diuitiarum, qui quasi non habeant vtuntur diuitiis, eas possidentes non possidentur ab eis, has egentibus administrant vt dispensatores, sunt Domino gratissimi. Tales fuerunt Abraham, Isaac, Iacob, Iob, David & plerique alij, qui in vero Deo non in diuitiis suam fiduciam collocarunt. Hi non arguuntur, sed laudantur: non pereunt, sed legitimo diuitiarum vsu cælum petunt, quo thesauros suos repofuerunt.

Argumentum autè desumit ab eo quod frequentius accidit, id est, à maiore diuitum parte. Isti enim vt plurimum, sunt pauperib⁹ molesti, eosque crudeliter tractant & vexant in facultatibus temporalibus, quâdo vicinas domos, finitimos hortulos & agros vi suis coniungunt: ra-

Hom. 37 ad
pop. Ant.

Pf. 61.
Matth. 9.
1. Tim. 5.
1. Cor. 7.

Matth. 6.

pinis, vsuris, tributis opprimunt: vinculis tradunt, cædibus vulnerant, carceribus pro rebus leuissimis mancipant, & fame perire compellunt. *Pf. 13.* Alios ad exilia, ad metalla fodienda, ad cruces damnant, & tanquam morti destinatos in dies iugulant, & deuorant sicut escam panis. In facris, diues habens centum oues, his parcit, vt *2. Reg. 12.* pauperis vicini sui vnicam rapiat, iugulet, & cõuiuis edendam apponat. Achab rex præpotens *3. Reg. 12.* vineam Naboth incredibili malitia & tyrannide sibi rapit & vendicat, omni crudelitate pio viro lapidibus oppresso. Pharisei & principes Iudæorum Petrum & Ioannem vinctos, flagellis cædunt, & diram necem minitantur, si de Christo conciones habuerint. Sauli immanitate Stephanus eiectus extra synagogam faxis obruitur. Nicodemus, Ioseph, Lazarus, direptis prius bonis, proprio expelluntur solo. De his *Heb. 11.* Paulus: *Rapinã bonorũ vestrorũ cũ gaudio suscepistis. Circumierunt in melotũ, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, &c.* Quenam ergo suberat causa, vt horum tyrannidi fauerent? hos carnifices suos colerent? Satanæ mancipia honorarent? In horum gratiam, Christi membra pedibus conculcarent?

Sed quid? Iustæ diuitum dominationis commemoratione, pauperes Apostolus instigat ad vindictam? Malè ab illis excepti par pari referent: Atqui vbique iubemur inimicos nostros diligere, benefacere his qui oderunt nos, & orare pro persecutibus & calumniantibus nos. Itaque absit illud *M. Matth. 5. Luc. 6.*

ab Apostolico dogmate, & pauperum Christianorum moribus. Tantum ergo vult docere, illos ratione carere atque iudicio, qui istiusmodi tyrannos ambitiose colunt, ac interea iniurij sunt piis ac pauperibus Christi seruis. Caueant igitur sibi diuites & potentes in hoc seculo, ne quid ex hac contagione, qua passim grafatur in eorum ordine, contrahant. Attendant sibi sacrorum praesules, ne illis seruiliter blandiantur: & Basilium, Ambrosium, Chrysostomum tyrannis infestos, potius sibi ad imitandum proponant, quam impuros gnathones. Duris nodis duos exhibeant cuneos.

Docet praeterea hic locus Apostoli, doctrinam Christianam ut plurimum contemptui haberi, imo & ipsum Christum irrideri & blasphemari ab huius mundi potentioribus atque ditioribus. Hinc orta est haec Iudaeorum exclamatio. *Nunquid ex principibus aliquis credidit, aut ex Phariseis?* Herodes rex Iudaeorum, Christum infantem omni crudelitate persecutus est. Secundus Herodes eundem in aula sua cum aulicis irrisit, & pro stolido habuit. Tertius Herodes in Christiani nominis odium, occidit Iacobum fratrem Ioannis gladio: & Petrum in carcere vinxit cathenis duabus, tantumdem de illo facturus, nisi Dominus illum miraculo liberasset. Pilatus pro Romano imperio Praeses, vna cum praetorianis militibus eundem Christum multis modis irrisit, flagellauit, & morti omnium ignominiosissime adiudicauit.

*Gnatho, p. 502
impure, & ni
Sili, usurpat
a Cic. 2. M.
lego. —*

Io. 7.
Matth. 2.
Luc. 23.
Act. 12.
Matth. 26
& 27.

Acriores hostes ecclesiae Christianae fuerunt Nero, Domitianus, Decius, Valerianus, Traianus, Aurelianus, Seuerus, Diocletianus, Iulianus, Valens, maximi & nobilissimi huius orbis imperatores. Quot Christianos traxerunt ad tribunalia? ad bestias? ad cruces? ad ignes? Quoties ab illis, horumque vicariis & satellitibus blasphematum, & damnatum est bonum IESU nomen? Bona Christianorum fama infanticidiis, promiscuis concubitibus, ac caenis Thiestaeis infamata, vexata, & concisa?

D. SALVIANVS Massiliensis Episc. capta ex hoc loco D. Iacobi occasione, tempestatis suae Nobilium varia & graua scelera iusto zelo coarguens scribit: Grande hoc testimonium Apostoli est, nisi forte immunes se ab eo Nobiles putent, quia sunt soli Diuites nominati. Sed aut iidem sunt Nobiles qui & Diuites: aut si sunt diuites praeter nobiles, sunt tamen & ipsi quasi nobiles. Quis autem est vel nobilium vel diuitum horrens crimina? Quis est aut innocentiam seruans, aut a cunctis sceleribus manus abstinens? An ullus immunis est, vel ab homicidio? vel a stupro? Quis est aut humano sanguine non cruentus, aut caenosa impuritate non sordidus? Quotus quisque iuxta diuitem pauper aut intactus, aut tutus est? Vt pauci illustrentur, mundus evertitur. Vnius honor, orbis excidium est, &c.

Obseruandum denique, praecclarum Domini nomen duobus modis super nos inuocari. Primum ratione appellationis & nuncupationis, vt

*Dial. Tert.
Apolo. Ar.
nob. Euseb.
l. 3. & 4. de
iudicio &
promi. Dei.*

quando à Christo denominamur Christiani : & cum ab eodem magistro primùm denominati fuerunt doctrinæ illius professores, Discipuli.

Act. 13.
Apolog. c. 3.
lib. 4. c. 7. Hinc Tertullianus & Lactantius docet nomen Christianorum duci ab vnctione, suauitate, benignitate, bonitate, commoditate. Augustinus quoque scribit : Omnes Christiani dicimur, propter mysticum chrisma, quo vngimur. Hic enim Hebraicus loquendi modus, Inuocationis nomen alicuius super alios, frequenter significat eos nuncupari & appellari illorum nominibus. Sic Iacob de filiis Ioseph dixit: *Inuocetur nomen meum super eos*, id est, vocentur & nomenclentur filij mei. Rursum quãdo septem mulieres vni viro dixerunt: *Inuocetur nomen tuum super nos*: id est, dicamur vxores tuæ, & tu appelleris maritus noster. Et Nehemiæ 15. *Inuocatum est nomen tuum super me*. Hoc est, tuus propheta & seruus appellor, &c.

Secundo modo nomen bonum Domini Iesu inuocatur super nos, quando à nobis tanquam omnipotentis Dei omnipotens Filius ac consubstantialis suppliciter inuocatur: vel per eius merita, veluti per aduocatum & mediatorem nostrum Deum Patrem interpellamus. Constat equidem sacris historiis ac testimoniis non ad solum Patrem, (vt cum Arrianis impiè contendunt Calviniani) sed etiam ad Filium preces fundendas & dirigendas esse. Nam de eo Isaias dixit: *Ipsam gentes deprecabuntur. In ipsum gentes sperabunt*. Sub Euangelio, quotquot cæci, leprosi, infirmi, afflicti ipsum precati sunt, quot desi-

*Act. 13.**Apolog. c. 3.**lib. 4. c. 7.**1. 20. ciuit.**c. 10.**Gen. 48.**Isa. 4.**Isa. 11.*

derauerunt sunt consequuti. Centurio, Chananaea, Samaritana, Magdalena, Apostoli omnes, cum magna vtilitate eundem in auxilium & præsidium vocauerunt. Latroni penitenti ac de cruce inuocanti, respondit: *Hodie mecum eris* *Luc 23.*
in paradiso. Stephanus moriens, & commendans illi spiritum suum, vidit cælos apertos, vidit & introiuit. Sed de hoc alibi copiosissimè disseruimus.

8. *Si tamen legem perficitis regalem secundum Scripturas: Diliges proximum tuum sicut teipsum: bene facitis.*

9. *Si autem personam accipitis, peccatum operamini, redarguti à lege quasi transgressores.*

Præoccupatione vitur Apostolus, dissoluens quod illi obiici poterat: eadem opera institutum suum de non accipiendis ex causa indebita personis confirmans, sumpto argumento ab autoritate & grauitate præcepti Diuini, de proximi dilectione. Dicere namque potuissent aliqui, Quid? An non diuitem simul & pauperem fecit Dominus? Et bono sine licet eum habere in honore & pretio, quem Deus bonis suis honorat? Nonne diuites ad imaginem Dei factos, gratiæ & gloriæ cælestis capaces, propter Deum villo afficere honore prohibes? An non & ipsi & carne & religione nobis sunt proximi? Et quomodo huic præcepto, *Diliges proximum sicut teipsum* faciemus satis, si nullum prorsus liceat diuitibus impendere honorem? His respondet Apostolus, Si diuites honore præuenitis eò quòd imaginem Dei referant, vel pro-

*Luc 23.**Act. 7.*

pterea quòd Legi diuinæ atque regiæ de proximi dilectione studetis obedire, vehemèter probo & laudo. Sin verò (quod magis crediderim) eos reueremini eo quòd opibus abundant, & splendore vestium ornatiores incedant, procul dubio grauitèr delinquitis in eandem legem diuinam, quam obtenditis. Nam regia caritatis lex commendat proximum vt teipsum. At pauper ipse quoque proximus est, non solus diues. Igitur pauper perinde amandus & suspiciendus est vobis atque diues: quod cum negligitis, præuaricatores estis huius legis.

Primò in his notandum legem regalem hîc à quibusdam accipi, pro lege Regum ac Principum, de Magistratu à se ordinato ab vniuersis audiendo & honorando: quod etiam Apostolica doctrina fieri iubet. Christus namque Evangelio suo prophanos magistratus confirmauit & honorauit, iubens reddere Cæsari, quæ sunt Cæsaris. Soluens didrachma tributi, factò probauit vectigalia soluenda esse Regibus & præfectis eorum. Centurionis quoque ac Reguli cuiusdam precibus annuês, statum & officium eorum in republica cõfirmavit. Quod & Apostoli postea scriptis suis comprobarunt. Rom. 13. 1. Tim. 2. & 1. Petri 2.

Ab aliis Regalis Lex dicitur lex diuina, *Diliges proximum tuum sicut teipsum*, in veteri & nouo Dei testamèto multoties lata & cõfirmata. *Regalis* autè dicitur, quoniã Charitatis præceptum est primum summum, & vltimum, imò & finis omnium aliorum. Caritas enim inter & super cun-

Matth. 22.
Matth. 17.
Matth. 8.
Io. 4.

Deut. 5.
Leu. 19.
Exod. 20.
Matth. 19.
Mar. 12.
Luc 10.

tas alias virtutes, velut Regina incedit, eisque & formam & vitam impertit. Christus aliquando rogatus, quod esset primum mandatum in lege? Respondit, *Diliges Dõmonum Deum tuum*, Matth. 19. &c. hoc est primum & maximum mandatum. Secundum autem simile est huic, *Diliges proximum tuum sicut teipsum*. Et Apostolus scribit: *Nemini quicquã Rom. 13. debeat, nisi vt inuicem diligatis. Qui enim diligit proximum, legem impleuit. Plenitudo ergo legis est dilectio.* Totus est in eadem caritate extollenda & inculcanda D. Ioannes in prima epistola.

Postremò, vocatur *Regalis* (inquit D. Thomas) ab effectu, quia Christianos omnes spiritaliter reges facit & sacerdotes: quod & in Apoc. Apoc. 5. comprobatur: *fecisti nos reges & sacerdotes Deo nostro.* Et vertex Apostolorum: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, &c.* 1. Petri 2. Tamen si non desint, qui Regalem dictam putent, quòd sine vllis diuerticulis, & quasi viæ Regiæ instar, omnibus pateat, sit plana, recta, æquabilis, vt sunt plurimum viæ, quæ dicuntur regiæ.

Considerandum etiam non tantum hîc confirmari & prædicari magnum illud præceptum de proximi dilectione, verum etiam indicari modum ipsum diligendi, videlicet, vt eodè animo, quo nobis ipsis percipimus bona diuinæ gratiæ in præsentis sæculo, & gloriæ in futuro, hæc eadem proximis exoptemus, & illos ad horum consequutionem pro viribus adiuuemus. Deinde, opera misericordiæ tam corporalia quam spiritalia impendamus, cum his indigerint, & nos eisdem poterimus optulari. Hinc

Theologi particulam sicut teipsum, interpretantur, ad id, & propter id, atque eodem fine & animo, quo teipsum diligis. Sed quantum eheu, nunc contra hoc præceptum, & variè, & grauius, & ab omnibus ferè peccatur? Omnes quæ sua sunt quærunt, non quæ IESV Christi, & salutis proximorum. Multi de proximis interrogati cum Caino respondent, *Nescio, non est mihi cura* quid agant proximi. Alij non tantùm ad eorum peccata conuiuent, sed ad eadem prauis exemplis, vel prauis consiliis accendunt, &c. Veniet autem, veniet profectò dies illa, in qua Deus de illis seueriter inquiret.

Attende præterea, Apostolum cum adfirmat eos qui proximum diligunt & honore præueniunt, *bene facere*, aperte & solidè refellere impiissimum Hugnosticorum errorem, quo post Lutherum prædicant, *Iustum in omni bono opere peccare mortaliter*. Hoc enim Calvinus defendere nititur, in Antidoto contra conc. Tridentinum: & Com. in Epist. ad Rom. Quomodo autem peccaret iustus, si diligendo proximum *benefacit*? An non malè facere, & benè facere se cum omnino pugnant? At si peccaret, igitur & Deus ipse, & Apostoli toties peccare iuberent, quoribus præcipiunt Deum amare ex toto corde: proximum sicut seipsum: sanctificare sabbatum: honorare patrem & matrem, quæ tam impia & absurda sunt, vt etiam dæmonibus horrorem incutiant. Rursum, si iustus in omni bono opere peccat, peccauit Abel opimos gregis agnos sacrificando, peccauit Enoch inuo-

Philip. 2.

Gen. 4.

Artic. 32.

34. & 36.

damnat. à

Leone 10.

Exod. 20.

Deut. 5.

cando nomen Domini. Peccauit Noe arcam construendo & ingrediendo, peccauit Abraham offerendo filium, peccauit Moyfes legem accipiendo & promulgando, Dauid psallendo, Niniuitæ ieiunando, Daniel orando, Susanna impuris iudicibus reluctando, Deipara credendo Gabrieli, Præcurfor baptizando in pœnitentiam; peccauerunt denique Apostoli docendo, & martyres pro Diuino nomine patiendo, &c. quæ omnia vel tantùm cogitasse, planè Satanicum est.

Docet quoque Apostolus, Diuinæ legis opus esse, nos coarguere, conuincere, & damnare de peccatis tam cõtra Deum, quàm aduersus proximum admissis; vt horum sensu atque horrore tacti citò citiùs ad Christum mediatorem & redemptorem nostrum confugiamus: Hinc Paulus post plurima de his coaceruata testimonia subinfert, *Causati sumus*, id est, manifestè probauimus, *Iudeos & Gentes omnes sub peccato esse, sicut scriptum est, Quia non est iustus quisquam*. Et iterum: *Conclusit scriptura omnes sub peccato esse*. Iterumque. *Omnes peccauerunt, & egent gratia Dei*. Caueant igitur à personarum acceptione Christiani, ne à lege Dei arguantur tanquam rei & transgressores.

Rom. 3.

Gal. 3.

Rom. 1.

10. *Quicumque autem totam legem seruauerit, offendat autem in vno, factus est omnium reus.*

11. *Qui enim dixit, Non mæchaberis: dixit & Non occides. Quod si non mæchaberis, occides autem, factus es transgressor legis.*

Apostolus rationem reddit præcedētis pro-

positi, sumpto argumento à connexionione totius legis Diuinæ, quæ tum Authoris, tum finis sui ratione sic vnita sibi cohæret, vt qui aliquam eius partem violauerit, omnium reliquarum præuaricator censeatur coram Deo, eiusdem authore & vindice. Docet insuper, quàm periculosa sit personarum acceptio, diuitem admiratio, pauperum contemptus, quinetiam quodlibet peccatum veniale: ac idcirco summo opere cauendum. Ait ergo, Nemo putet leue peccatum esse acceptionem personarum cum pauperum contumelia. Nemo huius sceleris conscius, sibi tanquam sanctulus gloriatur, quasi non esset totius legis diuinæ transgressor. Nam lex Euangelica caritatis est lex, & quicquid aduersus hanc committitur, peccatum est. Quisquis ab ea deflectit, Diuinæ regulæ transgressor est, & authoris eius contemptor. Cum verò eiusdem legis summa & finis sit Caritas *de corde puro & fide non ficta*, quisquis à Caritate, à toto scopo illius aberrat, atque ideo totius legis violator habetur. Veluti quisquis aberrat à recta via, nihil refert in dextrum aut in sinistrum, cuiuslibet errori expositus est. Et quisquis excidit à lumine, in perpetuis tenebris versatur. Et qui scopum non attingit, honore & præmio iuste priuatur: ita qui per acceptionem personarum pauperi promerenti prætulit immerentem diuitem, affinis est omnibus peccatis, quæ aduersus iustitiam distributiuiam, & Caritatem perpetrari possunt, licet vnã tantum partem legis violasse videatur, &c.

1. Tim. 1.

In

In primis autem notandum, præsentis sententiæ difficultatem & obscuritatem multas interpretationes peperisse. Prima est D. AYGUSTINI quam venerabilis sacerdos Beda iisdem verbis effert & probat. Comment. in hunc locum. Quod qui offendit in præceptum Caritatis & fraternæ dilectionis, dicitur omnium reus, quia cõtra Caritatem facit, ex qua tota lex pendet & prophetæ. Reus itaque fit omnium, faciendo contra eam in qua comprehenduntur omnia alia præcepta. Alibi eandem interpretationem suam confirmat ex eo quod scribit Apostolus: *Si tradidero corpus meum ita vt ardeam, & si habuerò omnem fidem, & nouero omnia mysteria, Caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest.* Item ex eo quod dicit Dominus, *Si non dimiseritis peccata eorum, nec Pater vester cœlestis dimittet vobis, &c.*

Epist. 19.

Ser. 62. de Reip.

1. Cor. 13.

Matth. 6.

Secunda interpretatio est eiusdem AYGUSTINI, quod offendens in vnum præceptum fit omnium reus, propter ingratitudinem, sicut parabola Euangelica docet, *Omne debitum* alias etiam dimissum & condonatum, repetitum fuisse à seruo nequam, qui beneficii accepti ingratus, non luerat parcere & misereri conferuio suo rogati. Tertia est D. HIERONYMI, quod is dicitur reus omnium, eo quod in Deum peccet, qui totius legis author est, & omnium peccatorum vindex acerrimus. Hoc scholastici suis vocabulis uicerent, *factus est omnium reus* obiectiue, nõ formaliter.

Iacob. 1. de peccatis & falsa penit. c. 14. Matth. 18.

Dialogo 1. contr. Pelag.

21. 01

Quarta est Domini LYRANI, quod offendens in vno sit omnium reus, quantum ad poenã damni (que

Q

est priuatio uisionis, fruitionis, ac glorie diuine) quam æqualiter incurrit, qui unicum præceptum diuinum transgreditur, ac si omnia uiolasset. Nō autem quantum ad pœnā sensus: quæ inæqualis est secundum inæqualitatē delictorū.

Quinta est THOMAE, Carrensis, & Carthusiani, quod offendens in uno, sit omnium reus, non absolute & simpliciter: sed quodā pacto, quoniam deperdit omnia charismata gratiæ gratum facientis: atque omnium bonorum operum præcedentium meritis priuetur, iuxta illud. *Si auerterit se à iustitiis suis, & fecerit iniquitatem, omnes iustitias quas fecerat, non recordabuntur. In prauaricatione sua morietur.* Item. *Qui in uno peccauerit, multa bona perdet.*

Notant porro Augustinus & Hieronymus, neminem ex his posse rectè colligere, Omnia peccata equalia vel paria esse, quod fuit Stoicorum paradoxon, & postea hæresis Iouiniani, proscripta & damnata ab eodem Augustino. Christus namque disertè confirmat, quædam peccata aliis esse grauiora cum dicit, *Qui irascitur fratri, reus erit iudicio. Qui dixerit Raka, reus erit consilio. Qui autem Fatue, reus erit gehennæ ignis.* Si quidem ex inæqualibus suppliciis, ostendit delicta esse inæqualia. Affirmat rursus alia esse peccata in Patrem, alia in Filium, alia in Spiritum sanctum, & hæc longè diuersa. Rursus dicens Pilato, *Qui me tradidit tibi, maius peccatum habet,* clarissimè docet quædam crimina sua grauitate alia superare.

Hic præterea indicat Apostolus, Deum nolle

legē suā à nobis lacerari, sic ut hoc præceptum teneamus, alia verò reliqua contemnamus. Neque enim de aliqua legis parte dictum est, *Maledictus omnis qui nō impleuerit omnia quæ dicta sunt in lege.* Item. *Hæc est uia, ambulate in ea, &c.* Etenim ut in unius præcepti obseruatione, obediitione nostram Deus uult experiri, ita in singulis. Atque huius sententiæ est D. SALVIANVS Massiliensis Episcopus, scribens: Neque iusta causa ratio est, cur præferantur aliqua, ubi faciēda sunt omnia. Sicut enim dominorum carnalium seruis eligere omnino non licet, quæ ex præceptis faciant, aut non faciant: sic nos illicitum omnino existimare debemus, ut vel illa quæ placent sumamus: vel illa quæ displicent pro superbiæ abusione calcemus. Nam *quicumque totam legem seruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.* Ergo transgressor est totius legis, quisquis in uno mandato delinquit.

Notandum postremò, Apostolum repetere, & Christianis inculcare antiquas Dei omnipotentis prohibitiones de mæchia, id est, omnī specie luxuriæ non admittenda, quocumque modo fiat, nimirum, cogitatione, delectatione, consensu, aut opere. Item, homicidij nō comitendi aut consilio, aut uolūtate, auxilio, actione, &c. De quibus duobus præceptis negantibus uidentur est Decalogus, & consulescendi huius expositores.

12. *Sic loquimini, & sic facite, sicut per legem libertatis incipientes iudicari.*

Tribus argumentis totam hæc primam cor-

Dent. 17.
Ija. 30.

l. 3. de uero
iudicio &
provident.
Dei.

Exech. 18.
Eccl. 19.

l. de hæres.
Epist. 29.

Matth. 5.

Matth. 12.

Io. 19.

cionem claudit. Primū est ab autoritate legis diuine, iuxta quam sumus iudicandi: secundū & tertium à pœnis & præmiis post istā vitā, & postremum iudiciū, omnibus apud Deū repositis, sequenti verseculo. Primū argumētū tale est; Non solū æquū ac vtile, sed & omnino necessariū est, Euangelicæ legis professores, eam tanta sermōnū ac bonorum operum sinceritate & integritate exprimere, atque si mox essent à Deo iustissimo iudice examinandi & diiudicandi. Lex autem districtè prohibet, temnere pauperes, blandiri diuitibus, vllūque personarū respectū habere, in sacris præsertim conuētibus. Ille igitur omnino tollendus & profligandus est.

Hinc attende, Christianorum verba & facta ita ad normā Diuinæ legis iugiter cōposita esse debere, atque si illico, omnique momento ante tribunal Christi sistendi essent, & de vniuersis quæ cogitauerūt, dixerūt, fecerunt, rationē redditori. *Sic loquimini* (inquit) *& sic facite, sicut per legem mox iudicandi.* Sic enim fiet, vt nec pauperes propter solam egestatem despiciatis, nec diuites propter caducas & mox perituras opes adoretis. Reuera nihil tam efficax est ad retinēdos homines in officio, quàm vltimi iudicij attempta cōtēplatio. Idcirco ait Siracides. *Memorare nouissimā tuā, & in aeternum non peccabis.* Nouissima verò hominis sunt hæc quatuor, mors, iudiciū, infernus, & paradisus. Et vir secundū cor Dei exclamat, *Dixi iniquis, nolite iniquè agere: & delinquentibus, nolite exaltare cornu, quoniā Deus iudex est.* Hinc Basilius, *Quādo peccādi tibi libido*

Eccles 7.

Psal. 74.

Hom. in

incessit, veniat quæso, in mentem horrēdi iudicij Christi recordatio, vbi excelso sublimique folio ille iudex præsidet, omnis verò creatura adstat tremebūda, singuli vt in vitā prius actam inquiratur, producemur. Aderunt terrifici demones, videbitur profundū barathrum, præstō erunt ignes æterni, & vermes immortales, tenebrę exteriores & interiores, exprobrationes scelerum, &c. Et D. Hieronymus de seipso ait: *Diebus ac noctibus operior cum tremore nouissimū reddere quadrantem, & tempus quo mihi dicitur, Hieronyme, veni foras. Et Augustinus cū adhuc Manichæus esset: Nihil me reuocabat à profundiore voluptatū carnaliū gurgite, nisi metus mortis, & futuri iudicij. Et idem alibi, Nobis magna est indita necessitas iuste rectęque viuendi, qui cuncta facimus ante oculos iudicis omnia cernentis.*

Inde etiam considera, religionē Christianā ab omnibus exigere, vt præclaris & religiosis verbis de S. Trinitate, de incarnatione, de passione, de redemptione, de sacramētis, aliisque pietatis nostræ capitibus loquātur & verbis bona opera cōsentiant. *Sic loquimini*, inquit Apostolus, *& sic facite.* Nā Christus caput omnium nostrū, *cepit facere & docere. Fuit vir potens in opere, & sermone. Itē dixit: Qui fecerit, & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum. Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum: sed qui fecerit voluntatem Patris mei.* Conuentionem fecit de denario cum operariis, non cum otiosis.

Demum expende, legē libertatis hoc loco to-

martyrem
Iulianā: &
in Psal.
32.

Epist. ad
Florent.

1.6 Cor.
fess. c. 16.

1. solil. c. 14.

Act. 1.
Luc. 24.
Matth. 5.
Matth. 7.
Matth. 20.

tū Euangeliū appellari, quandoquidē per ipsum liberamur à seruitute legis Mosaicę. Deinde, totū est gratiæ, amoris, & caritatis. Dicit enim cōditor illius: *Hoc est præceptū meū vt diligatis inuicē, &c.* Et Apostolus: *Non accepistis spiritū timoris, sed spiritū adoptionis filiorū.* Est denique lex libertatis, quādo per eam liberamur à dæmonū tyrānide, nec id fātū, verū & in infestissimos hostes illos potestātē à Christo accipimus, dicente: *Dæmones euicite. In nomine meo dæmonia euicent.* Eripimur à peccatorū omnium cōtage, per sanguinē illius cui dicit: *Hic est sanguis meus qui effūdetur in remissionem peccatorum. Lauit enim nos à peccatis nostris in sanguine suo.* Demum, & ab æterna perditione; eodem promittente, *Si quis sermonem meum serauerit, mortem non gustabit in æternum. Si manseritis in sermone meo, verē liberi eritis, &c.*

13. *Iudicium enim sine misericordiā, illi qui non facit misericordiā. Superexaltat autē misericordiā iudicium.*

Secundum conclusionis argumentū est istiusmodi. Quisquis legē fraternę dilectionis neglexerit, seuero Dei iudicio condēnabitur. Sed diuītū adultores, pauperū contēptores, & personarū acceptores illā negligūt. Ergo indicabūtur & dānabuntur sine misericordiā. Maior propositio ex his confirmatur. *Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris. Quamensura mensi fueritis, remetietur vobis. Nisi dimiseritis fratribus vestris, nec Pater meus cælestis dimittet vobis peccata vestra.* Sola autē misericordiā Dei vinimus, monemur, sumus, & saluamur. Igitur qui fratribus nullam misericordiā præstiterit, nullam à Deo iudicę libera-

tricem misericordiā consequetur.

Tertium subiicit argumentum. *Superexaltat autē, &c.* Nulla alia re nititur nostræ salutis causa corā Deo, quā misericordiā, qua vna cōtra illius seuerū iudiciū possumus gloriari & exultare. Ergo exēplo Dei, eadem est pauperi exhibēda. Vis namque huius argumenti nititur exemplo Dei, qui solet grauitatem pœnarum ingenti ἐπιεικείᾳ mitigare.

Notandum primò ex his cū b. AVGVSTINO, misericordiā Dei nō sine iudicio ac æquitate in postremo iudicio futurā esse. Eius enim non in quemlibet, sed in eū erit misericordiā, qui prærogauit misericordiā: misericordiā iusta erit, quia confusa non erit. Misericordiā est certē vt dimittantur peccata, misericordiā est vt tribuatur vita æterna. Vide ibi iudiciū: *Dimitte, & Dimittetur vobis: Date, & Dabitur vobis, &c.* Itaque misericordiā patet in gratia & præmio, iustitia verò in laborum & bonorū operū ratione. Hoc idem cōfirmat Conc. 29. in Psal. 118. Addit verò *Enarrat. in Psal. 143.* alibi, Sine misericordiā iudicabitur, qui misericordiā nō fecit antequā iudicaretur. Nec misericordiā tollit iustitiam, nec iustitia misericordiā. Dicit enim: *Dimitte, & dimitto: Da, & do: Ignosce, & ignosco.*

D. IOANNES Cassianus coarguens prauos mores quorundam, qui cū oratio Dominica ab vniuersa plebe concineretur, hunc locum eius, *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus,* taciti prætermittēbant, ne semetipfos obligare potius quā excusare viderētur, cōtinuò subii-

Gal. 4.
Io. 15.
Rom. 8.

Luc. 10.
Mar. 16.

Matth. 26.
Apo. 1.
Io. 8.
Io. 5.

Matth. 7.
Matth. 18.
Act. 17.

In Psal. 32

Matth. 6.

Enarrat. in
Psal. 143.

Collat. 9. c.
c. 22.

cit: Frustra cavillationes has Iudici omnium præ-
tendere moliuntur, qui quemadmodum iudicatu-
rus sit, supplicibus suis voluit demonstrare. Dum
enim erga eos non vult immitis atque inexora-
bilis inueniri, formam sui iudicij designauit, ut
quemadmodum nos ab illo iudicari cupimus, ita
nostros fratres, si quid in nobis deliquerint, iu-
dicemus. *Quia iudicium sine misericordia fiet ei, qui
non fecerit misericordiam.*

Aduertendum deinde, Scholasticos duplicem
in Deo contèplari misericordiam. Vnã mitiga-
tẽ, quam etiam reprobis atque dånatis imper-
tit, illos puniens citra condignum. De qua dicitur:

*Psal. 144. Vniuersa via Domini misericordia & veritas. Mi-
serationes eius super omnia opera eius.* Alteram libe-
rantem, saluantem, & glorificantem de qua hoc
loco scribit b. Iacobus: *Iudicium sine misericordia,*

*Dialog. de
Virginit.*

&c. ERFREM Syrus in hac rem scribit: In flamma
qua peccatores sunt puniendi, nullum dabitur
refrigerium, nullus patebit exitus, nullã ad-
erunt facies, nullus splendor, nullus adiutor, nul-
lus consolator quamuis magnis clamoribus
auxilium imploretur. Scriptum est enim: *Iudi-
cium sine misericordia, &c.* Idem rursus: Reprobi
angustiabuntur quærentes adiutorium, & nul-
lus erit adiutor. Neque enim diuitiã illa hora
patebunt, nec amici aderunt, nec assentatores
assistent, qui illorum latera stipare solebant. Et
quia miserti non sunt, nullam inuenient mis-
ericordiam.

Attende etiam, quomodo sola Dei misera-

tionem stat vniuersæ salutis nostræ pro præ & pup-
pis: quando, si exacto iudicio suo nobiscum agat,
de nobis penitus actum sit. Merito igitur suppli-
cat etiam propheta: *Non intres in iudicium cum
seruo tuo, Domine, quia non iustificabitur in conspectu
tuo omnis viuens.* Et alius: *Misericordiam Domini,
quia non sumus consumpti.* Hinc Augustini piæ
exclamationes istæ: Taceat laudes tuas, qui mi-
serationes tuas non considerat. Item vix etiam
laudabili vitæ hominum, si remota misericor-
dia, discutias eam. Itemque, *Tota spes mea, non
nisi in magna valde misericordia tua, &c.*

Suspice quoque diuinam humanitatem at-
que benevolentiam, qua Deus se fore erga nos
misericordem promittit, si proximis tales fue-
rimus. *Beati misericordes, inquit, quoniam miseri-
cordiam consequentur. Si vos remisistis hominibus
peccata sua, remittet vobis Pater celestis peccata ves-
tra.* Qua ergo fronte ab illo misericordiam po-
stulabit, qui seruus in conseruum se præbuit in-
humanum & crudelem? Proinde qui vult iudi-
cium sustinere misericordia mitigatum, præ-
beat se erga proximum vel peccatorem vel egen-
tem propitium ac exorabilem. Si enim Patris
caelestis in terra gestabit imaginem, dicente
Christo eius filio: *Esote misericordes, sicut pater
vester misericors est.*

Conspice ex aduerso, quod nihil durius, ac
magis horrendum Dei iudicio, potest denun-
ciari hominibus audacter peccantibus: vnde se-
quitur, ter quaterque miseros esse ac perditos,
quicumque ad asylum misericordie non consu-

Psal. 142.

Lament. 3.

*Li. 6. conf.
c. 6. l. 6. c. 13*

Li. 9. c. 29.

Matth. 5.

Matth. 7.

*Matth. 5.
Luc. 6.*

Manh. 3.

Matth. 10.

Heb. 10.

giunt. Præcurfor vt horum & similibum ferociam tunderet, vociferabatur in deserto ad turbas: *Progenies viperarum, quis demonstrabit vobis fugere à ventura ira? Jam securis ad radicem arboris posita est, &c.* Et seruator omnium: *Time te eum qui potest & animam & corporis perdere in gehennam.* Apostolus denique disertè prædicat, *Horrendum esse incidere in manus Dei viuentis*, quas nec viui nec mortui possumus effugere.

Neque dissimulandum est, multos veteres codices Latinos habere in tertio argumento, *Misericordiam superexultat iudicio*, id est, gloriatur aduersus iudicium: quod & Græci legunt & significant, *μηδ κατακαυχᾶται ἐλεως κρισεως*. Vnde & alij interpretantur, *Et gloriatur misericordia aduersus damnationem.* Alij, *Misericordia non reformidat iudicium.* Quidam per Enallagem dici putant misericordiam pro misericorde: rem videlicet pro persona, hoc sensu; *Qui misericors fuerit, securo & confidenti animo erit in iudicio: nec est quod damnatione pro peccatis suis metuat.* Deus enim misericordiam pollicitus est illis se præstiturum, qui misericordiam exercuerint in proximos. Hæc tamen expositio non placet, quod dura & coacta sit: deinde, foueat eorum errorem, qui putant grauissimos peccatores etiam in delictis suis perseverantes & morientes, tandem fore saluos, si benefici fuerint in pauperes: quod Augustinus apertè damnat & solidè refellit.

Li. 21. de ciuit. cap. 27.

At verò Bernardus, Beda, Augustinus, cum veteri interprete constanter legunt *superexultat,*

vt sit manifesta commendatio diuinæ misericordiae, cui præfertim omnis nostra spes innititur, & qua sola possumus in iudicio Dei tuti consistere. Nam si summo iure nobiscum agat, causa omnino cademus, solaque supererit nobis extrema damnatio. Itaque cum frequentius & copiosius nobiscum vtatur misericordia, quàm iudicio, de illa gloriari & exultari possumus, eandemque iudicij terroribus opponere. Ait namque cum sancto & magno iureiurando: *No- lo mortem peccatoris, Misericordiam volo, non sacrificium. Filius hominis venit querere & saluum facere quod perierat.* Augustinus denique istis piis verbis Deum alloquitur: *Tu factor omnium Deus, licet in cunctis operibus tuis sis mirabilis, mirabilior tamen crederis esse in operibus, pietatis.* Vnde de temetipso per quendam seruum tuum dixisti, *Miserationes eius super omnia opera eius.* Et quasi de singulis loquentem, de vniuerso populo tuo te dixisse confidimus: *Misericordiam meam non dispergam ab eo.* Nullum enim spernis, neminem abiicis, neminem perhorrescis: nisi fortè, qui amens te exhoruerit.

L. 2. de pecc. merit. & remiss. c. 3.

Exech. 18.
Matth. 9.
Luc. 19.
L. Meditat. c. 2.

Pf. 144.

2. Reg. 7.

Pf. 88.

Damascenus denique post aliquot alios Scripturarum locos, & hunc D. Iacobi producit, vt eleemosynas & beneficentiam erga pauperes exhibere suadeat. Additque & istud Nazianzeni testimonium; Nulla omnino re, perinde vt misericordia, Deus conciliatur: quandoquidem nec aliud quicquam Deo magis proprium est: quippe quam misericordia

L. 2. parallelorum, c. 16.

& veritas præcedant, & cui misericordia ante iudicium offerri debet. Neque enim vlli alij rei, æquè atque misericordiæ, misericordia ab eo rependitur, qui iustè atque in pondere & mensura misericordiam remetitur, &c. Atque hæc de priore huius capitis concione & parte:

14. *Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habent? Nunquid poterit fides saluare eum?*

HÆC Secunda pars huius secūdi capitis continet grauissimam verèque Apostolicam concionem de aliquot summis Christianæ religionis capitibus, nimirum, de fide, de bonis operibus, de iustificatione, & salutis æternæ consequitione. Status autem Concionis est, fidem bonis operibus destitutam, non solum non sufficere ad veram iustitiam & salutem: sed etiam inutilem esse atque inanem. Istud confirmat euidentissimis & valentissimis argumentis, quæ sigillatim explicabuntur.

Omni porrò diligentia in primis notandum est, D. A. V. G. docere, quosdam fuisse homines impuros ac Epicureos, etiam ab initio nascentis Ecclesiæ, qui vt liberius cunctis sceleribus sese contaminarent, & indulgerent voluptatibus, finxerunt, & in conuenticulis suis diuulgauerunt, ad obtinendam iustitiam & salutem æternam, *Solam fidem sufficere: Deum nihil à nobis exigere, nisi vt credamus: bene autè viuere neglexerunt.* Id autem probare conabantur ex obscuris, & perperam intellectis ac interpretatis quibusdam beati Pauli sententiis:

quod ante Augustinum beatus Petrus satis indicauit, scribens: *Sunt in Epistolis fratris nostri Pauli quedam intellectu difficilia, quæ indocti & instabiles deprauant, sicut & ceteras scripturas, ad suam ipsorū perditionem.* Hæc autem præsertim erant: *Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus legis, &c.* Quoniam ergo hæc opinio fuerat exorta (inquit D. August.) aliæ Apostolicæ epistolæ Petri, Ioannis, Iacobi, & Iudæ, contra eam maximè dirigunt, intentionem, vt vehementer astruant, fidem sine operibus nihil prodesse. De præsentem loco & sententia D. Iacobi idem Augustinus subiicit, Iacobus vehementer infestus est eis, qui sapiunt fidem sine operibus valere ad salutem, aded etiam vt illos dæmonibus compareret dicens, *Dæmones credunt, & contremiscunt.* Quid verius? Quid breuius? Quid vehementius dici potuit: &c.

Rom. 5. *Sui Epist. intentio*

Cæterum, quoniam iuxta Tertullianum & Hieronymum, sententias hæreticorū aperuisse, & origines prodidisse, hæreses eorum superasse & confutasse est, huius hæresis authores sunt inuestigandi. Hi fuerunt in primis illi pseudo-Christi & pseudoprophetæ, quos Christus prædixit esse venturos. Eisdem Paulus appellat *Pseudoapostolos, & angelos tenebrarum in angelos lucis transfiguratos.* Petrus, *magistros mendaces, sectarios, perditos, Dei negatores, blasphemos, fictos, audaces, sibi placentes, irrationabilia pecora, oculos habentes plenos adulterij, & incessabilis delicti, auaros, maledictionis filios, &c.* Iudas verò, *homines impios, luxuriosos, Christi abnegatores, blasphemos, Carnitas,*

Li. præf. Epist. ad Ctesiphonem.

Matth. 24. Mar. 13.

2. Cor. 11. 2. Pet. 2.

Li. i. c. i. &
20.

Balaamitas, Corytus, maculas, nubes sine aqua, arbores autumnales, bis mortuas, infructuosas, eradicatas, fluctus feri maris, &c. Inter hos B. Irenæus martyr connumerat Simonem magum, in conuenticulis suis prædicantem, *Homines non saluari per operas iustas, sed per solam fidem & agnitionem:* ac eidem in erroribus successisse Valentinianos idem contestatur Hieronymus, & post hunc Theodorus lib. i. hæreticarum fabularum tradunt Basilidem fuisse in eadem hæresi. Augustinus refert, Eunomium eiusdem erroris fuisse participem: & eundem hoc impium dogma ab Actio didicisse, author est Theodoretus l. 4. hæret. fab. &c.